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Alle valg som vi træffer koster noget
Og det kan være klogt at beregne prisen, før- 
end vi vælger. Det koster noget at elske et 
andet menneske, du giver noget af din frihed  
fra dig, tilgivelse koster noget, for sand til-
givelse betyder, at vi må sluge nogle kameler 
og sluge en bitterhed over, at det gik, som det  
gik. Tolerance koster noget, for det kræver, at  
vi sætter noget af vores eget til side for at rum- 
me den anden, som er anderledes, end vi selv  
er. Det koster også noget at tro på Gud. For 
når vi tror på Gud, så er vi ikke herre i eget 
hus. For så er der en sandhed, en relation, 
som står over vores relation til os selv. For 
Guds kærligheds rige – Guds riget er mere 
omfattende og livsomvæltende, end den smu- 
le kærlighed, vi kan præstere. Og Guds kær-
lighed er uden grænser, så Gud har lov at el- 
ske hvem som helst. Også din fjende, også din  
kollega, din nabo, og den fremmede fra en helt  

Krig og veje til fred? 
David og Goliat

Af Vita Andreasen

anden kultur, eller klassekammeraten som du  
endnu ikke har lært at kende. Evangeliet fast- 
holder, at et menneske ikke kun er det, som 
andre vil gøre det til. En fjende er mere end 
fjenden. Et menneske er ikke kun bestemt af  
sine forældre, slægten, etniciteten, kulturen og  
sproget, et menneske er altid noget mere. Du  
er ikke kun det, de andre siger om dig – det 
din søster siger, det din kæreste siger, det che- 
fen siger, naboen eller klassekammeraten. For  
evangeliet siger, at du er Guds. Du er det, Gud  
ser. Og Gud ser altid hele dig, både det vellyk- 
kede, det forfejlede, det uafklarede – alt det 
som er fyldt med paradokser og dilemmaer. 
Og midt i det ser Gud, at kun kærligheden kan  
få det komplekse til at hænge sammen. Kun 
kærligheden kan hele det, som er gået i 
stykker. 

Hvorfor taler vi stadigvæk om livet ud fra 
bibelens tekster?
Fordi moderniteten er tavs om de store 
spørgsmål i livet, derfor har vi brug for en  
kirke, der hele tiden cirkler omkring eksisten- 
sens mange dilemmaer og paradokser, om 
kærlighed og had og det at turde træffe et 
valg. Bibelen er fuld af uvurderlig visdom. 
Og midt i en tid hvor så meget er på spil, for- 
di der er alt for megen krig i verden, da skal  
vi endnu engang finde sprog for vores dilem- 
maer i bibelens tekster, for bibelen åbner for 
livets store spørgsmål om, hvorfor vi er her i 
verden, og hvad livet dybest set handler om.  
Og svaret er altid det samme – freden, kærlig- 
heden, tilgivelsen og den dybe empati. Og at  

Månen er hel, selv om vi kun ser halvdelen. Måske er 
det på samme måde med sandheden
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leder af den sandheds og forsonings proces, 
der blev iværksat, da Nelson Mandela blev  
Sydafrikas første sorte præsident i 1991. Hvor- 
dan lærer vi at respektere og elske dem vi 
ikke kan forstå, vores fjender? 

Alle krige slutter engang, hvordan ved vi al-
drig, for vi håber jo kun på noget, der endnu 
ikke er sket, for ellers var der ingen grund 
til at tale om håb. Livet er spændt ud mellem 
alt det bedste og alt det værste. Tro er midt 
i alt dette at længes efter det bedste: det som 
er af evighed, det som kan hele, det som kan 
skabe skønhed, tilgivelse, en kærlig favn, til-
lidsfuld fortrolighed og samtaler med dem, 
vi helst ville udrydde. Når vi en sommeraf-
ten står og kigger op i stjernehimlen og får 
øje på månen, dette gådefulde sted, så ved vi 
jo godt, at den er hel, og alligevel ser vi ofte 
kun halvdelen af den. Salmedigteren Mat-
thias Claudius skrev i 1779 den smukke sal-
me: »Sig månen langsomt hæver«. Han har 
fanget en pointe, når han siger, »at vi kaster 
vrag på flere gode sager« som troen, håbet, 
freden og kærligheden. »fordi vi halvt dem 
skue kun«. Ligesom vi kun ser halvdelen af 
månen, så ser vi måske ofte kun halvdelen 
af den virkelighed, som sandheden gemmer 
sig i. Kun i mødet med »den anden« ser vi 
hele sandheden om det at være menneske.

vi ikke skal lave skel mellem mennesker på 
grund af køn, kultur, etnicitet eller sprog. For  
set med Guds øjne er du ikke din nationalitet  
– du er et Guds barn. Et uerstatteligt og højt 
elsket menneske sat i verden for at danne var- 
me og nænsomme fællesskaber med andre.

David og Goliat – hvad er Davids styrke?
Igen og igen overrasker Allan Herrik med 
sine forsideakvareller. Læg mærke til hvor 
levende David ser ud. Kroppen er så graciøs. 
Så ubeskyttet og sårbar står han der med sin  
stenslynge, så levende og adræt og med kær- 
lighedens røde »bånd« om arme og knæ. Tæt  
på David er den grønne natur, som han er 
rundet af. David er fortrolig med naturens 
stærke kræfter, for David er fårehyrde, og han  
har reddet fårene fra løven og bjørnen står der  
i fortællingen, som vi kender fra 1. Samuels-
bog i Det Gamle Testamente (kap.17, 1-58). 
Allan Herrik udskifter Goliat med tanks og  
droner – våben er vor tids Goliat. Våben har  
ikke et menneskeligt ansigt, det er blot efter  
en tid rustne ødelagte og udbrændte efter- 
ladenskaber og miner i et landskab, der før var  
menneskers marker, byer, hjem og landskaber. 
Kontrasten er til at få øje på, et ubeskyttet 
menneske overfor den tilsyneladende over-
magt. En overmagt der er parat til at tromle 
det forsvarsløse menneske ned. Alligevel tæn- 
ker jeg, at Allan lader os forstå, at det er men- 
nesket, det menneskelige ansigt, den forsvars- 
løse eksistens, der er håbet og redningen. For  
egen regning kunne jeg tilføje, sproget, sam-
talen, kommunikationen og fredsforhand-
linger. Fra fortællingen ved vi, at det bliver 
David, hvis slægt stammer fra Betlehem, der 
besejrer Goliat. Og David bliver konge, da 
kong Saul dør. Læg mærke til at Allan peger 
på en særlig krig, David har palæstinensisk 
tørklæde på hovedet. 

Det er jo kun med vores fjender,  
at vi kan forhandle fred
Ordene stammer fra en af vor tids store tros- 
fædre Desmond Tutu. Han var ærkebiskop i 
Sydafrika efter apartheids fald, og han blev 

Desmond Tutu, der var leder af sandheds og  
forsonings kommissionen ses her med »store ører«
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Så er sommeren officielt over os, »byger der 
går og kommer, det er den danske sommer«, 
det ved vi, sådan skal det være i Danmark.

I de fire kirker står vi foran en sommer med 
en masse aktiviteter strandgudstjeneste, 
musikarrangementer, pilgrimsvandringer og  
udflugt til Ribe og meget mere. Med andre 
ord der er fuld gang i kirkens aktiviteter, læs 
i kirkebladet og se om der ikke også er noget 
for dig.

I menighedsrådet er vi meget stolte af nu at 
kunne sige, at restaurering af Udby kirke nu 
endelig er godkendt, så fase et kan begynde. 
I Husby er restaureringen af kirken næsten 
færdig, så der sker noget, selvom det nogle 
gange går lidt langsomt. Vi håber, at det bli-
ver rigtigt godt det hele, så vores kirker igen 
kan fremstå pæne. 

Dette kirkeblad er det sidste, som vores præst 
Vita Andreasen er med i, som bekendt går 
Vita på pension til september. Jeg vil derfor 
på menighedsrådets vegne gerne rette en 
meget stor tak til Vita for den tid, hun har 
virket som vores præst i de fire kirker. Enga- 
gement er nok det første ord, der falder mig 
ind, når jeg tænker på Vita. Hun har i den 
grad sørget for, at de fire kirker er fulde af liv  
og aktiviteter. Det er bestemt ikke noget, der  
kommer af sig selv. Hun har med sin bag-
grund i højskoleverdenen taget mange akti-
viteter med, som har gjort, at kirken også er 
blevet et mødested for nysgerrige sjæle, der 
gerne vil have viden og oplevelser sammen 
med andre uden at blive målt og vejet. Høj-
skoleverdenen er noget meget enestående, 
kun Danmark har en sådan tradition. At 

Nyt fra  
menighedsrådet
Af Kim Jørgensen

kombinere højskoleidé med kirkeliv er fak-
tisk ret smart, synes jeg. Så godt tænkt Vita.

Vita er også engageret i den verden, der er 
uden for de fire kirker. Vi, der kender hende, 
ved, at hun er engageret i den palæstinensiske  
befolkning og deres fremtid, så det er en meget  
alsidig præst, vi nu snart siger farvel til.

Jeg vil gerne sige tak til både Vita og Bent for  
deres tid i de fire kirker, de har begge været 
med til at gøre vores lille vestfynske område 
til et sjovt og spændende sted .

Selvom det er sommer, og feriestemningen 
snart begynder at banke på, har vi i menig- 
hedsrådet allerede blikket rettet imod efter- 
året, hvor vi skal i gang med processen om 
at få en ny præst og et nyt menighedsråd. I  
disse dage hvor kirkebladet bliver til, glædes  
vi over, at vi netop har fået at vide, at sogne-
præst Bente Luise From Toft fra Strib, Vejlby 
og Røjleskov har lovet at være vikarpræst i 
De 4 kirker fra efterårsferien til 31. december 
med mulighed for forlængelse. Men nu skal vi 
selvfølgelig først have lov at nyde den danske 
sommer med nye kartofler, nye jordbær og 
måske rabarber, og »de små byger der går 
og kommer« som Thøger Larsen har skrevet 
om i »Danmark nu blunder den lyse nat«. 
Prøv at tage højskole sangbogen frem og syng 
den og glem for en stund telefon og PC.

På gensyn  i løbet af sommeren og  
rigtig god sommer til alle.
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Kære alle

Jeg hedder Bente Luise Toft og har de 
sidste mange år være sognepræst i Vejl-
by-Strib-Røjleskov. Fra oktober, efter 
efterårsferien, har jeg fået mulighed for at 
komme til De 4 kirker som vikarpræst og 
det glæder jeg mig meget til.

Det bliver spændende at møde jer i sognene 
og medarbejderne ved kirkerne, møde jeres 
traditioner og smukke kirkerum.

Mange gode hilsner Bente Luise
 

Kontakt:
blft@km.dk 
Tlf.: 40 29 44 18 – fri om mandagen. 
 
Velkomstgudstjeneste er søndag 27. okto-
ber kl. 10.30 i Udby kirke.

I perioden 1. september – 22. oktober er  
det de to teampræster Gitte B. Lorenzen  
og Anne Marie Krogh der er præster i  
De 4 kirker. Gitte er konstitueret sognepræst 
kbf – 40 48 10 64 – mail gblo@km.dk.

INVITATION TIL 
AFSKEDSGUDSTJENESTE 
Søndag 18. august kl. 14 i Husby kirke 
med efterfølgende hygge i Husby for-
samlingshus. 

Alle og enhver der har lært Vita at kende 
inviteres til at tage afsked med hende 
søndag 18. august kl. 14 ved en festguds-
tjeneste i Husby kirke. Koret har lovet at 
synge med denne dag – under ledelse af 
Eva Møller Knudsen. 

Efter gudstjenesten vil der være kaffe-
bord med hjemmebag og bobler i Husby 
forsamlingshus. Vi håber, at der vil blive 
snakket på kryds og tværs. På denne sær-
lige dag vil der være musik ved Martin 
Knudsen på trompet sammen med Per 
Hüttel på keyboard. Vi håber, at vi bliver 
rigtigt mange, ja, at alle aldre har lyst til 
at være med. Hallen er også lejet denne 
dag, så børn, konfirmander og alle, der 
måtte have lyst til det kan spille bold og 
være aktive i hallen indimellem. 

Der er ikke tilmelding. 
Vita Andreasen og menighedsrådet.
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Børne- og Ungehusene Udby er et sted for 
omsorgssvigtede børn og unge, med plads 
til op til 20 børn og unge i alderen 6 – 23 år. 
Vores behandlingsform tager udgangspunkt 
i en miljøterapeutisk tilgang. 

Udby har følgende kerneværdier:
• Vi har et indholdsrigt liv
• Jeg er tryg
• Jeg kan mest muligt selv
• Jeg har betydningsfulde relationer
• Jeg bestemmer selv
• Jeg kan kommunikere

Vi gør stort brug af vores skønne natur om-
kring os - både legende, gående og cyklende, 
og har både fodboldbane, legeplads samt 
MTB-bane.

På Børne- og Ungehusene Udby arbejder vi 
for, at børnene og de unge er i god trivsel og 
kan klare sig selvstændigt i eget liv.

Hilsen 
Udbys personale 

Børne- og Ungehusene Udby

Konfirmander fra Udby Børne og  
Ungehusene 
Der knytter sig mange fortællinger til »hjem- 
met« her på Limosegyden. I en årrække var  
navnet: »Udby Behandlingshjem«. Det hæn-
der, at jeg hører om disse mange år gennem 
jer tidligere ansatte. Nogle år efter at jeg blev  
præst her, da oplevede Europa den store 
flygtningeindvandring særligt fra Syrien og 
Eritrea. Mange blev midlertidigt indkvarte-
ret her. 

Mange lokale ville gerne gøre noget, og mange 
fik sin gang med at hjælpe med tøj og cykler 
og besøg. Her i De 4 kirker blev det til en ræk- 
ke aftener med fællesspisning, grill i haven og  
samtaler. Tak for dette borgerinitiativ den-
gang. Det hænder, at jeg får hilsener fra disse  
unge mennesker, som kom hertil. For nogle 
uger siden talte jeg med Semereab, der hjem- 
me fra Eritrea var uddannet diakon og lærer,  
et års tid var han med til at afholde gudstje- 
nester i Middelfart kirke hver søndag. Grup-
pen fra Eritrea var kristne: Eritreansk orto-
dokse. I år fik de lov at holde påskegudstje-
neste i Vollsmose. I disse uger er Semerab 
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blevet færdiguddannet som elektriker. Til- 
lykke til alle jer seje nye naboer. I fik lært 
dansk, og I har fundet veje ind i uddannel-
ses systemet og ind på arbejdets markedet.

Så opstod Udby Børne og Ungehusene  
– vi byder jer velkomne her hos os
En tid stod bygningerne tomme. Nu er der 
masser af liv og engagement på Limosegyden.  
Det er børn med særlige behov, der nu har 
fået deres hjem her. Hvert år de sidste par år 
har der været konfirmander, som er blevet 
undervist her i konfirmandstuen. Det har 
været berigende at få lov at være præst for 
jer seje unge mennesker, der har fået et hjem 
her hos os i Børne og Ungehusene i Udby. 
Tak til jer pædagoger for et godt samarbej-
de, og tak fordi I har øje for at hjælpe den 
enkelte konfirmand, så også konfirmations-
dagen bliver en helt særlig fest. 

De 4 kirker glæder sig til fortsat samarbejde
Vita

MENIGHEDSRÅDSVALG 
17. september kl 19 i konfirmandstuen

Der er valg til menighedsrådene i hele 
Danmark og altså også i De 4 kirker. 
Man vælges til en 2 årig periode, og det 
nye menighedsråd tiltræder 1. søndag i 
advent 2024. Lykkeligvis er der et godt 
engagement og et godt kammeratskab i 
det nuværende menighedsråd, så de al-
lerfleste fortsætter. Men der er dog brug 
for et par nye ansigter, og der er brug for 
suppleanter. Så kom og vær med denne 
aften. Det er spændende at være med til 
at skabe liv i kirken på landet. En helt 
særlig opgave for det nye menighedsråd 
bliver at vælge ny præst til De 4 kirker og 
at følge renoveringen af Udby kirke.

Kim Jørgensen: »Jeg synes, at der er 
mange spændende opgaver i menigheds-
rådet, og jeg møder mange nye »faglig-
heder«, f.eks. en arkitekt. Jeg får større 
viden om prædikener, og det som sker i 
det indre liv«.

Anna Marie Sasaki: »Min verden er 
blevet større, jeg har fået kontakt med 
mange udenfor Udby, det har været me-
get berigende«.
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STRANDGUDSTJENESTE MED 
SOLNEDGANG OVER FØNS VIG
Søndag 28. juli kl. 19.00

Et af årets højdepunkter er solnedgangs-
gudstjenesten på Føns Strand.

Med blikket vendt ud over Føns Vig 
tænker vi stort om fællesskabet på kryds 
og tværs af byer og steder.

Igen i år sidder Eva Møller Knudsen ved 
el-klaveret, Martin Knudsen spiller på 
trompeten, og hvert år overrasker de 
med et fælles nummer, hvor Eva spiller 
og Martin synger. 

Allerede i god tid inden kl. 19 kommer 
børn, unge og voksne i alle aldre med 
tæpper og stole for at få en god plads. 
Menighedsrådet skænker æblejuice. 

Kirkesanger er Margrethe Ingemann, 
og prædikant er Vita Andreasen. For en 
stund glemmer vi tid og sted.

Efter gudstjenesten serverer menigheds-
rådet kaffe/the og kage og vi får snakket 
med naboer og andre, som vi kender fra 
hele Den Blå Firkant – hvis det er en lun 
sommeraften, så kan der også bades bag-
efter – alle i alle aldre er velkomne. 

(Ved dårligt vejr rykker vi til Føns kirke)

PILGRIMSVANDRINGER

Find de gode sko eller vandrestøvlerne 
frem og lad det smukke vestfynske som-
merlandskab omslutte dig på pilgrimstu-
rene ved De 4 Kirker. Pilgrimsvandrin-
ger er en tradition med dybe rødder i 
kristendommen, og de har gennem tiden 
været en kilde til åndelig fornyelse og 
personlig refleksion.
 
Sommerens Vandringer
I løbet af sommeren 2024 har vi planlagt 
en række vandringer, som inviterer alle 
til at opleve det smukke vestfynske land-
skab og styrke fællesskabet:
Onsdag 3. juli kl. 17.00–20.45:
Fra Husby kirke til Føns kirke.
Onsdag 10. juli kl. 17.00–20.45:
Fra Føns kirke til Udby kirke.
Onsdag 17. juli kl. 17.00–20.45:
Fra Udby kirke til Ørslev kirke.
Onsdag 24. juli kl. 17.00–20.45:
Fra Ørslev kirke til Husby kirke.
Onsdag 31. juli kl. 17.00–20.30:
Fra Føns kirke til Viby nedlagte kirke.

Husk at medbringe vand – der serveres 
rugbrød og spegepølse på turen, og vi 
slutter af med fællessang og refleksion i 
den kirke, vi når frem til sidst på turen. 
Vita Andreasen leder turene, og hvis du 
gerne vil give besked om, at du kommer, 
så send hende en SMS på 40 42 87 40.

Bemærk, at dette er Vitas sidste van-
dringer, inden hun flytter fra sognene 
i august – så gå ikke glip af disse 5 ture 
under Vitas erfarne ledelse. 
Michala
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Jeg havde aldrig troet, at jeg skulle blive 
vinterbader
Det var kort tid efter nytår 2015, at jeg blev 
indsat som præst her i De 4 kirker. Helt præ- 
cist var det søndag den 11. januar i Husby 
kirke, (to dage senere blev vores barnebarn 
Vera født, jeg husker, hvordan jeg blev ringet  
op på vej ud til første møde med konfirman- 
derne, og en glad far fortalte, at jeg var blevet  
mormor til en lille pige.) Jeg blev overvældet 
over det store kaffebord, som menighedsrådet  
havde arrangeret i Husby forsamlingshus. I 
tog så hjerteligt imod mig, og denne hjertelig- 
hed har jeg levet højt på lige siden. Og det sam- 
me gælder for Bent, der glæder sig over en 
præstebolig med hønsehus. Jeg faldt for belig- 
genheden: Lillebælt, der med sine vige og med  
kystlinjen omkranser De 4 kirkers område, og  
jeg havde ikke været her længe, før jeg fandt 
ud af, at der blev vinterbadet, og i 2016 fik jeg  
debut som vinterbader. TAK for denne inspi- 
ration glæden ved at vinterbade tager jeg med  
mig. Og jeg glæder mig til den dag, da I invi- 
terer mig til indvielse af Føns Vig Sauna. 

Rigtigt mange kunne have glæde af at lære 
hinanden at kende fra landsby til landsby
Jeg holder utroligt meget af, når det lykkes 
at skabe relationer mellem folk i »Den blå 
firkant«, via kirkernes gudstjenester, baby-

salmesang, korarbejde, konfirmandårgange 
og foredrag. For som præst får jeg sådan en 
lyst til at bringe jer sammen. Af og til slår det  
mig, at I som familier, eller enlige kunne være  
et godt match med en lignende familie eller en  
enlig i en af de andre landsbyer. Præsten er jo  
ikke match-maker, men jeg fryder mig, hver 
gang jeg ser, at nye venskaber bliver til. Og det  
glæder mig, når I fortæller, at I lige kører bør- 
nene til hallen i Husby. Eller når jeg møder 
jer på stranden i Føns fra alle landsbyerne. 
Og når I bruger kirkerne på kryds og tværs 
af, hvor I bor.

Kirken i sommerlandet
Fra min tid på Løgumkloster højskole har jeg  
lært at sætte pris på pilgrimsvandringer. I 
Sønderjylland var det ofte langs Brede å. Jeg 
tror, at det allerede var i 2016, at I hjalp mig 
med at finde de pilgrimsruter, som vi siden 
har benyttet hver onsdag i juli måned. At gå  
i stilhed sammen, at tale sammen på en walk  
and talk er noget helt unikt. Pludselig opdager  
vi, at vi betror os til hinanden, og en ensom-
hed bliver overvundet. Vi er godt trætte, når 
vi sætter os på bænkene i den kirke, som var 
endemålet på dagens vandring.

Et højdepunkt, der også rækker ud til alle de 
små sommerhuse i Føns Vig, er strandguds-

Af hjertet tak  
for det alt sammen
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tjenesten sidste søndag i juli måned. Samar-
bejdet mellem kirkesanger Margrethe Inge-
mann, organist Eva Møller Knudsen, der jo 
leder De 4 kirkers kor og trompetist Martin 
Knudsen er helt unikt. Og drømmende 
lader vi øjnene vandre ud over vandet disse 
sommeraftener.

Samtaler om livet og døden
Det helt særlige ved at være præst er jo at 
møde jer i samtaler om livet og døden. Disse 
samtaler vil jeg tage med mig videre ud i 
livet. Uden disse samtaler ville præstearbej-
det ikke give mening. Af hjertet tak fordi I 
har inviteret mig indenfor til samtaler om 
dét, som virkeligt betyder noget: børnene, 
fremtiden, fortiden, afskeden med de kære, 
drømmene om børn, der skal fødes og om 
ægteskaber der skal lykkes. Også tak til jer 
der bare fandt mig til vigtige samtaler om 
de svære ting i livet. Jeg tænker, at dette felt 
med personlige samtaler skal tages med ind 
i årene, der kommer. Så fortæl blot andre 
om den mulighed.

Samarbejdet omkring kirkebladene
Da jeg kom hertil, blev det hurtigt nævnt 
for mig, at der jo var en mere end 20 -årig 
gammel tradition for, at kunstneren Allan 
Herrik malede akvareller til forsiden af 
kirkebladet. Dette samarbejde fylder mig 
med stor taknemmelighed. Utroligt mange 
fine akvareller er det blevet til, og tænk at 
de kommer ind i alle hjem her. Der er altid 
’bid’ eller en satirisk replik i disse forsider.

Årshjulet og kirkeåret
Set med mine briller så er det vigtigt, at vi 
har tider og steder, som er noget særligt. 
Det er vigtigt at løfte blikket fra hverdagens 
tummerum. Det vil kirken gerne hjælpe til 
med. Kirkeåret har en række højdepunk-
ter, bedst kendt er jul og nytår. Men Ørslev 
kirke har i mere end 20 år været med til at 
skabe kendskab til kyndelmisse med fakler 
og suppe. Fastelavnsfejring var en gammel 
tradition i Husby Tanderup, nu er det blevet 

et samarbejde mellem Husby Tanderup Bor-
gerforening og De 4 kirker/menighedsrådet. 
Andre højdepunkter i kirkeåret skabes via 
sangen og musikken: høstgudstjeneste med 
violin, allehelgens gudstjeneste med cello el-
ler harpe, advent, jazzgudstjenester til pinse 
og 2. juledag. Og som I alle ved, så skaber 
det glæde og fordybelse og fællesskab, når 
koret og trompeten er med til forskellige 
gudstjenester i løbet af kirkeåret. En vigtig 
nyskabelse i årene der er gået er ansættel-
se af kirke og kulturmedarbejder Michala 
Feveile, endnu et vigtigt ansigt omkring 
kirkerne. Graver, kirkegårdsmedarbejdere 
og kirketjener får vores middelalderkirker 
og kirkegårde til at være smukke og indby-
dende mødesteder

Hvad skal du nu, Vita?
Sådan er der blevet spurgt den sidste tid. Vi 
flytter til Århus, hvor vi har en lille studen-
terlejlighed. Om et års tid tænker vi, at vi 
har fundet et hus, vi gerne vil bebo. Jeg og vi 
er spændt på, hvor dette hus findes. (og som 
en ganske særlig gave lige nu, så har vi netop 
fået at vide, at vi endnu engang skal blive 
farfar og farmor i Århus 2024. En hånd-
fuld børnebørn glæder vi os til at få god tid 
sammen med) 

Jeg er fuld af taknemmelighed over alt det, 
I har givet mig: inspiration, fællesskaber, 
samtaler, saltvand, sangen og musikken, 
glæden ved at bo på landet og glæden ved at 
være kirke på landet. Af hjertet tak til hver 
og en af jer. Tak til menighedsråd og alle 
medarbejdere gennem årene, tak til kolleger, 
tak til naboer, genboer og alle der bor her i 
Den blå firkant. 

Vi ses i løbet af sommeren, og jeg håber, at I  
kan være med til afskedsgudstjeneste søndag  
den 18. august kl 14 i Husby kirke og efter-
følgende hygge i forsamlingshuset. Pas godt 
på jer selv og hinanden. 

Vita
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Grundtvig på  
DR og TV2  
– på podcast  
og på maleri
Grundtvig malerier af vores lokale kunster 
Jacob Herskind.

I denne tid er der mulighed for at blive klog-
ere på, hvem Grundtvig var, og hvad han har  
betydet i samtiden og lige siden. Det er en vig- 
tig satsning fra DR’s og TV2’s side, for Grundt- 
vig er skyld i så meget. 1600 sange og salmer  
skrev han, han var med til at diskutere grund- 
lovsteksten op mod 1849, og så var han inspi- 
rator indenfor pædagogikken, så uden ham 
ingen efterskoler og højskoler. I 5 podcasts for- 
tæller Kristian Leth: »Grundtvig Leth fortalt«.

Kunstneren Jacob Herskind har lige siden sin  
barndom hørt om Grundtvig fra sin far og 
farfar, men når han så på Grundtvig fotogra- 
fier, så ærgrede han sig over det lidt gamle og  
triste udtryk. Derfor malede han i 2002 tre 
portræt billeder på baggrund af affotografe- 
rede fotos. De blev udstillet i galleriet i Bred- 
gade i København. Hans bror købte ét, som 
nu er videresolgt og hænger på Vartov, hvor 
Grundtvigs Forum holder til. De har for øv- 
rigt fået lov til at benytte billedet som digitalt  
logo. De to andre blev solgt, og Jacob fortæl-

ler, at han ikke vidste, hvem der havde købt 
dem. På forunderlig vis dukkede billederne 
op igen for et halvt års tid siden. Og Jacob 
besluttede sig for, at de skulle skænkes til 
Rønde Efterskole og Højskole. For det var 
såmænd Jacob’s oldefar Kresten Herskind, 
der startede Rønde Højskole i 1897. En ring 
blev sluttet. Og der er ligefrem den dag i dag 
en Herskindvej i Rønde.

Jeg var så heldig at blive inviteret sammen 
med Bent, da billederne skulle »afsløres«. Det  
blev de grundlovsdag ved et stort grundlov-
sarrangement på højskolen. Jacob fortalte om  
familieskabet til Herskind og Grundtvig slæg- 
ten, og om billedernes forunderlige vej tilbage  
til kunstneren. Stor var begejstringen i besty- 
relsen, blandt lærerne og hos forstanderne. Nu  
hænger de over flyglet i den nyindrettede fore- 
dragssal. Tillykke Jacob Herskind og tak for  
alle dine billeder – en særlig tak for dine 
Grundtvig gengivelser. – Vita 

Grundtvig som politiker, Grundtvig som salmeskriver, 
Grundtvig som skolemand og Grundtvig som præst.

Her modtager forstanderne Anders Munthe og Jeppe 
Jensen billederne af Jacob Herskind.
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MINIKONFIRMAND I DE 4 KIRKER
Vi vil gerne invitere alle elever i 2., 3. og 4. klasse 
i de 4 sogne til minikonfirmandundervisning i 
konfirmandstuen i Føns. 

Undervisningen finder sted 7 tirsdage henover 
efteråret fra kl. 15.30 – 17.00. (Du er velkommen, 
selvom du har deltaget tidligere).

Vi skal lege, besøge kirkerummet, møde præsten,  
høre og se film om julen og andre traditioner i 
kirken, samt meget mere. Hver gang starter vi 
med franskbrød og saftevand.

Datoer og aktiviteter:
Start: Tirsdag den 22. oktober
Krybbespil: Øver sidst i forløbet til krybbespillet 
med nye flotte dragter den 8. december, hvor 
hele familien er inviteret.
Afslutning: Tirsdag den 10. december med  
æbleskiver og hygge.

Tilmelding eller spørgsmål sker hos kirkekul-
turmedarbejder Michala, som står for forløbet. 
Kontakt hende på michala4kirker@gmail.com 
eller på tlf.: 20 44 50 80.
Jeg glæder mig til at se jer!

BABYSALMESANG I  
DE 4 KIRKER   
Babysalmesang er et fantastisk 
fællesskab og vidunderlig lege-
plads for babyer og deres  foræl-
dre. Her mødes vi hver torsdag 
i Husby Kirke til en lille magisk 
stund fyldt med ro,  sang, musik 
og nærvær.  

Din baby får masser af sansesti-
mulering og du får inspiration  
til jeres samvær - Du kan  nemlig 
tage de små lege og sange direkte 
med hjem og fortsætte der.  

Derudover er det en oplagt mu-
lighed for at lære andre at kende 
i området. Mange fine  venskaber 
er opstået til babysalmesang på 
kryds og tværs af sognene.  

Det er gratis og alle er yderst 
velkomne!  

Hvornår: Torsdage kl. 10.00  
– med start 5. september  
(man kan sagtens starte senere  
i  forløbet)  

Hvor: Husby Kirke,  
Storegade 4, 5592 Ejby  

Hvordan: Skriv en sms til  
instruktør Margrethe på  
29 29 66 19 for tilmelding.  

Nb! Sæt kryds i kalenderen  
lørdag d. 30. november kl. 10 
– Her holder vi afslutning for 
alle  nye og tidligere deltagere i 
babysalmesang i Husby Kirke  
– Vi kalder det »JULEMAGI«.
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KONFIRMANDER SKABER LIV I OG OMKRING DE 4 KIRKER 
Tak til kon4 2023-2024 og velkommen til kon4 2024–2025 – indskrivning NU

Det er noget helt særligt at få lov at møde 
hvert års nye konfirmander. Hvem er de? 
Og hvilke spørgsmål tumler den enkelte 
konfirmand med. Allerførst handler det jo 
om at lære hinanden at kende. Det bliver 
en rutineret og afholdt sognepræst Bente 
Luise From Toft, der møder dette års 
konfirmander til undervisningen i konfir-
mandstuen i Føns. 

Indskrivning NU– send gerne en mail  
til Vita inden sommerferien med konfir-
mandens navn og skoleklasse. Så sender 
jeg en indmeldelses formular tilbage til 
jer, som I returnerer hurtigst muligt på  
via@km.dk

Hvem kan blive konfirmeret her i de 4 
kirker? Alle konfirmander der bor her i 
Føns, Ørslev, Udby og Husby sogne og alle 
konfirmander, der går i Nr Åby Realskole 
Syd. Hvert år er der konfirmander mange 
steder fra – de fleste fra Nr Åby kommu-
neskole eller Nr Åby Realskole, men der 
er som regel også elever fra Østre Skole, 
Middelfart Friskole og Ejby skole. 

Konfirmandundervisningen finder sted 
i konfirmandstuen i Føns, Ronæsbrovej 
18, Føns, 5580 Nr Åby tirsdage kl. 8–9.45. 
Første gang er tirsdag 22. oktober kl. 8, 
hvor Bente tager imod konfirmanderne.

Hvad med kørsel? Nogle cykler eller går til 
konfirmandstuen, andre bliver kørt hertil 
af forældre eller bedsteforældre. Men de 
fleste kommer med bus fra Nr. Åby. Det 
er menighedsrådet, der betaler for bussen. 
Konfirmanderne hentes kl. 7.40 ved kom-
muneskolen og kl. 7.45 ved Realskolen, og 
til sidst køres forbi stationen. Alle konfir-
mander køres tilbage til deres forskellige 
skoler kl. 9.45. 

Hvornår er der konfirmation? Der er kon- 
firmation i Føns og Udby kirke søndag den  
4. maj, der er konfirmation i Ørslev og 
Husby kirke søndag den 11. maj. Konfir-
mander der vil konfirmeres i Nr Åby kirke 
konfirmeres søndag 18. maj kl. 11.30. 

Velkomstgudstjeneste for alle konfirman-
der og rollespil. Det er velkomstgudstjene-
sten for alle konfirmander med forældre 
og søskende ved jazzgudstjenesten søndag 
17. november kl. 10.30 i Husby kirke. Og 
der er rollespil torsdag 7. november kl. 
9–12 for alle konfirmanderne i de 7 sogne. 

Jeg vil gerne ønske jer en fantastisk kon-
firmandtid her ved de 4 kirker

Tak til alle konfirmander 2023–2024 
I blev mit sidste konfirmandhold – TAK 
fordi I nysgerrigt og med mange spørgs-
mål var med til at gøre os alle klogere 
på »Gud«, og hvorfor vi er her på denne 
klode. 

Pas godt på jer selv og hinanden
kh. Vita

Rollespil ved Lillebælt
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KONFIRMANDER SKABER LIV I OG OMKRING DE 4 KIRKER 
Tak til kon4 2023-2024 og velkommen til kon4 2024–2025 – indskrivning NU

Bagerste række fra venstre: Elias Skabelund, Jacob Dyekjær Finseth, Philip Eskelund Lerche-Simonsen,  
Matti Eugen, Alfred Greve, Noah Krogh, Zacharias Erik Sparre Gøtke, Hjalte Lyst Knudsen, Louis Rassing 
Andersen, William Olsen Lautrup, Jonas Peter Aagaard, Johan Kildt Lund Poulsen og præsten Vita Andreasen 
Forreste række fra venstre: Birna Møller-Helgestad, Celine Lykke Nielsen, Mille Esmann Pryds, Ida-Maria 
Kroun Oldenburg, Anna Mathilde Haarslev, Lilje Baun Rasch, Marlie Glentborg Ingwersen, Alberte Thrane, 
Anna Tuxen Back, Julie Borg Bording, Alberte Lindgård Lygum Kristensen og Emma von Seelen Andersen. 
Fraværende da billedet blev taget: Villads Frederik Enggaard Pedersen.

Bagerste række fra venstre: William Olsen Lautrup, Philip Eskelund Lerche-Simonsen, Matti Eugen, Noah 
Krogh, Hjalte Lyst Knudsen, Alberte Thrane, Louis Rassing Andersen, Birna Møller-Helgestad, Alfred Greve  
og Celine Lykke Nielsen. Mellemste række fra venstre: Mille Esmann Pryds, Julie Borg Bording, Anna Tuxen 
Back og Marlie Glentborg Ingwersen. Forreste række fra venstre: Jonas Peter Aagaard, Lilje Baun Rasch,  
Jacob Dyekjær Finseth, Anna Mathilde Haarslev, Zacharias Erik Sparre Gøtke, Ida-Maria Kroun Oldenburg, 
Elias Skabelund, præsten Vita Andreasen, Emma von Seelen Andersen, Alberte Lindgård Lygum Kristensen  
og Johan Kildt Lund Poulsen. Fraværende da billedet blev taget: Villads Frederik Enggaard Pedersen.
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HØSTGUDSTJENESTE  
- HARALD HAUGAARD  
ER MED PÅ VIOLINEN 
29. september kl. 10.30 i Ørslev kirke

Årets høstgudstjeneste bliver en festlig 
begivenhed, hvor vi fejrer årets høst og 
takker for naturens gaver. I år har vi den 
store glæde at kunne præsentere den 
anerkendte violinist Harald Haugaard, 
som vil bidrage med smukke musikalske 
indslag.

Høstgudstjenesten er en af årets højde-
punkter, hvor vi samles for at udtrykke 
vores taknemmelighed for jordens frugt-
barhed og de afgrøder, vi har høstet.

Kirken vil være smukt pyntet med blom-
ster, korn og andre høstsymboler, der 
skaber en festlig og stemningsfuld ramme 
om gudstjenesten. Prædikant er Anne 
Marie Krogh.

STRIKKESALMESANG
Datoer: 
11. september 
2. oktober
6. november 
kl. 19–21 i Konfirmandstuen i Føns

Har du også set de mange strikkere og 
tænkt, at det kunne være fedt at komme 
i gang selv?  Eller måske broderer eller 
hækler du? Der vil være flere garvede 
strikkere, som er klar til at  hjælpe dig, 
hvis du har brug for hjælp til dit projekt  
– garn, opskrifter, pinde m.m. sørger  
du  selv for.  

Kom som du er - ung, ældre eller deri-
mellem, trist, gnaven eller glad når strik, 
hygge, sang  og snak går op i en højere 
enhed. Der er altid kaffe på kanden og  
en lille dram – vi skiftes til  at tage en 
lækker kage med.  

Margrethe sørger for at finde en masse 
smukke fællessange frem (pssst … nogle 
gange er der  musikalske overraskelser)  
og Michala har styr på kopperne og hyg-
gen.  Vi ses til nogle skønne timer, hvor  
vi mødes på kryds og tværs. Mød bare op  
– tilmelding er  ikke nødvendig!
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EFTERÅRSJAZZ   
Søndag d. 17. november kl. 10.30 i 
Husby Kirke 

Denne søndag byder vi de nye konfirman-
der med familie velkommen. Tradition og  
fornyelse – Efterårets JazzGudstjeneste er  
en oplagt mulighed for at opleve en  guds- 
tjeneste i lidt friere rammer fyldt med nu-
tidig og vedkommende musik når fremra-
gende  musikanter spiller og akkompag-
nerer til gamle og nye salmer i en nordisk 
folkjazzet tone.  Vi elsker at overraske 
jer med smukke, finurlige og fantastiske 
akkorder – denne søndag er  ingen undta-
gelse og du kan godt glæde dig!

Denne søndag byder vi de nye konfirman-
der med familier velkommen.

ALLEHELGENS GUDSTJENESTE 
MED AMELIE HELMSTADT  
PÅ CELLO
Søndag 3. november kl. 10.30  
i Husby kirke

Kirken har et sprog, der gør, at vi kan tale 
nænsomt om, hvad livet betyder. Og vi 
sætter ord i spil som sorg, forladthed og 
ensomhed og savn. Kirken kan formidle 
og vise os det håb vi har brug for i sorgen.

Ved Allehelgens gudstjenesten læser vi 
navnene og mindes dem vi har mistet det 
sidste år her i De 4 kirkers område.Koret 
medvirker og prædikant er Bente Luise 
From Toft.
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TRO FOR TVIVLERE
– kom og mød den kendte radiovært  
Esben Kjær, der fortæller om at tro i lyset  
af tabet af en søn, der som 7 årig fik kræft. 
Fælles foredrag i »Den blå firkant«
Onsdag, 13. november  
kl. 19–21.30 i Føns Skole

Det er gratis at være med, og der serveres 
kaffe/the og kage i pausen.

Af Esben Kjær
Hvad hvis man er troende – og finder ud 
af, at ens tro ikke rigtig virker? At ens 
tro er der, men er svag? At ens tro ikke 
støtter og bærer, når vinden vender og 
det blæser op? Og hvad tror danskerne 
egentlig på? Bliver de støttet af det, de 
tror? Formidlere af tro lyder ofte som om 
de har fået troen forærende. Men man-
ge af os andre kæmper med den: Vi vil 
gerne tro, men enten kan vi ikke - eller 
også har vi en tro , der ikke rigtig bærer. 
Eller også torpederer livet vores tro på, at 
verden er god og retfærdig – og hvad skal 
man så tro på? 

Hvad gør vi, hvis vi gerne vil tro, men 
synes det er svært? Hvordan kan vi lade 
troen vokse? Jeg var en af dem, der tro-
ede – men i virkeligheden nok mest på, 
at jeg selv styrede mit eget liv ovenpå et 
liv med succes som journalist og radio-
vært (på fx »P1 Debat«, »Orientering« og 

»Bagklog på P1«). Lige indtil min syvåri-
ge søn døde af kræft. Det efterfølgende 
årti blev til et større forfatterskab om 
sorg (bøgerne »Min usynlige søn – kun-
sten at leve med sine døde resten af livet« 
og »Døden – en overlevelsesguide«). Men 
det blev også en kamp mellem at forsøge 
at fyre mig selv som Gud-i-eget-liv – at 
give slip på illusionen om egen magt – og 
samtidig at forsøge at ansætte ham den 
rigtige Gud, selv om det ikke altid virker 
som han har helt styr på det. Undervejs 
er jeg blevet markant anderledes troende 
– og meget skarpere på, hvad jeg tror og 
ikke tror. Og på hvad mange danskere 
tror, og hvorfor dette ikke tjener dem. 
Og på, hvordan man helt konkret kan 
arbejde med at lade troen vokse, så den 
rent faktisk bærer, når livet ikke gør. 

Kan man få troen til at vokse? Hvordan? 
Og hvilke overbevisninger skal man så 
opgive? Og hvilke skal man få? Men jeg 
tager samtidig danskernes ret buffet-ag-
tige, ofte selvmodsigende forhold til tro 
under kærlig behandling: De fleste er 
troende, men tror ikke på religion. 65 
procent er kristne, men kun halvdelen 
tror på Gud. Mange tror i stedet på 
»Universet« eller »mere mellem Himmel 
og Jord«. I virkeligheden tror danskerne 
måske mest på, at de selv er Gud i deres 
eget liv – lige indtil de bliver ramt af livet 
og mister kontrollen. Og hvem styrer 
så..? Det er først, når vi for alvor får brug 
for Gud, at mange af os finder ud af, 
hvad vi virkelig tror på. Hvis du hører 
dette foredrag, kan det være, at du finder 
ud af det noget før – og får et skarpere 
forhold til, hvordan du kan lade troen 
vokse, så den måske ender med at støtte 
og bære mere end i dag. 

Samarbejde mellem menighedsrådet og 
beboerforeningen i Føns og omegn.
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THE FATHER
Lørdag, 5. oktober kl 10 i Nr Åby Bio

Forstil dig, at du én dag, ikke længere er  
den person som du egentlig går og regner  
med, at du er. Måske kigger folk omkring  
dig, underligt på dig, kigger spørgende, 
måske opgivende – måske ovenikøbet, let  
rystende på hovedet, når du vender blikket  
bort- og du ved ikke hvorfor. For alt er da  
som det plejer – er det ikke? Eller forstil  
dig, at du gang på gang møder mennesker,  
som de siger at du burde kende. Men du  
kender dem ikke. Du forstår egentlig heller  
ikke, hvorfor de er der – og da slet ikke, at  
nogen af dem bliver kede af det, når du be- 
nægter alt kendskab. For hvorfor da det?. 
Hvorfor er de mistroiske? For jeg er jo! 
Jeg burde da kende mig selv og mine om-
givelser, bedre end alle de andre omkring 
mig. For jeg er da mig selv – er jeg ikke? 

Se sådan nogenlunde, er et af hovedtema- 
erne i den film, som Kirke og Kino åbner 
denne efterårssæson med. Vi er vendt til- 
bage efter en varm sommerpause og det 
ovenikøbet med en ønskefilm, at den store  
slags. Nemlig den meget kritikerroste og 
oscarvindende »The Father«. Det er en  
film om demens, men til forskel for andre  
film med det tema, så er vi primært i den 
demensramtes verden og ikke så meget, i  
den pårørendes. En interessant vinkel vi  
får at se. For nok kender de fleste af os,  
nogle i vores omgangskreds som er blevet  
ramt af demens. Og det kan ofte være 
meget svært at opleve og være i, for den 

pårørende (Man kalder det jo i øvrigt 
også demens for »de pårørendes sygdom«).  
Men hvordan oplever den dementramte 
selv at blive ramt af demensen? Hvad er 
det for en verden de oplever og mærker? 
Netop det, har vi meget sjældent indblik i 
– for vi se kun udefra – hvad vi reelt helst 
skulle kunne se indefra.

Og der er så det, netop denne her film 
prøver at åbne op for. Et blik ind i en ver-
den som vi kan have svært ved at forstå. 
En fortælling om faderen Anthony og så 
hans datter Anne, som er så fast besluttet 
på at gøre det bedste, både for sin far og 
for sig selv, men hvor alt har svært ved at  
lykkes, for tiden flytter sig frem og til- 
bage for Anthony. 

»The Father« blev faktisk nomineret hele  
6 gange til en Oscar, da statuetterne blev 
uddelt i 2021. Den fik de to af dem; for 
bedste manuskript og så; ikke overrask- 
ende vandt filmens hovedperson Anthony  
Hopkins statuetten for bedste mandlige 
hovedrolle som faderen Anthony. Fuldt 
fortjent og ifølge eksperter, måske den 
mest fortjente hovedrollepris overhove-
det nogensinde. 

Det bliver denne gang Jens Rothmann fra  
Ejby, der introducerer film og han vil også  
lede samtalen bagefter. Gå ikke glip af 
denne film – et samarbejde mellem de 7 
sogne og de frivillige i Nr. Åby Bio, men 
åbent for alle interesserede. Det er gratis 
at være med, der er kaffe på kanden, før 
filmen begynder, og kiosken er åben.
Jens Rothmann

KIRKEKINO

KIRKEKINO  
»ROM« 
Lørdag  
23. november kl. 10
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FÆLLESSKABER PÅ VORES 
PLEJEHJEM GENNEM SANG, 
MUSIK, FORTÆLLING OG 
GUDSTJENESTE

Vi præster skiftes til at besøge vores ple-
jehjem, det er dejligt at have sin naturlige 
gang hos de allerældste i vores samfund. 
Samværet omkring et glas portvin og en 
småkage eller kaffe og boller, sangbogen 
og musikken gør altid disse dage til noget 
særligt. Vi kommer præst, organist og en 
gruppe frivillige. Det er også altid en glæ-
de, når familie, tidligere naboer og venner 
dukker op og er med til gudstjeneste og 
fællessang.

Kongshøj plejehjem og seniorboliger  
i Nr. Aaby tirsdage kl. 15, først guds- 
tjeneste derefter portvin og sang fra 
den røde sangbog.

13. august – Anne Marie Krogh
3. september – Gitte B. Lorentzen  
– altergang
1.oktober – Erindringsgudstjeneste  
kl. 10.30 i Nørre Aaby kirke
22. oktober – Gitte B. Lorentzen
12. november – Bente L. Toft – altergang
3. december – Gitte B. Lorentzen
24. december – Anne Marie Krogh  
(Julegudstjeneste kl. 10.30)	 	

Egebo plejehjem og seniorboliger i  
Ejby onsdage kl. 10.15, vi begynder 
med kaffe og boller, derefter guds- 
tjeneste og til sidst sang fra de røde 
sangbøger.
3. juli – Vita Andreasen
14. august – Jens Christian Rothmann
11. september – Michael Juul
9. oktober – Jens Christian Rothmann
13. november – Lars Højland

Julegudstjeneste i december aftales med 
Jens.

DE 4 KIRKERS STRIKKEKLUBBER

STRIKKEKLUB I HUSBY
I Graverhuset ved Husby kirke mødes 15 
-20 damer mandage i lige uger fra kl. 14 
til 16.30 til sang, snak og kaffe. Der bli-
ver strikket og hæklet mange fine ting til 
børn, børnebørn og til røde kors. Nogle 
strikker smukke dåbsklude, som præsten 
bruger til at tørre dåbsbarnets hoved 
med. Børnene får kluden med hjem som 
et varigt minde om dagen. Det er helt 
gratis og uforpligtende at være med, og 
du kan deltage så ofte, som du har lyst 
og tid. Menighedsrådet sørger for kaffen, 
men du skal selv have brød med.  
Alle er meget velkomne!
Yrsa Kristiansen

STRIKKEKLUB I FØNS
Vi er en flok kvinder, som onsdag i ulige 
uger mødes i konfirmandstuen i Føns kl. 
14–16. Vi strikker, drikker kaffe, snakker 
og hygger os. Vi medbringer selv kage til 
kaffen, og menighedsrådet giver kaffe. 
Hvis du har lyst til at sy, tegne, strikke 
eller bare drikke en kop kaffe, er du 
altid velkommen. Måske har du engang 
strikket, men synes, det er langt væk, så 
hjælper vi dig gerne i gang igen, så mød 
op og få en hyggelig eftermiddag – med 
eller uden strikketøj.
Jette Erichsen
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KIRKE YOGA
I Udby kirke tirsdage kl. 10.00–11.00

Vi er en lille gruppe, der godt kan lide 
storheden og stilheden i kirken.  

Deltagerne holder af at være opmærk-
somme på sig selv, blive rolige, måske få 
et par aha-oplevelser, blive smidigere, 
afspændte, møde andre ligesindede og 
være sociale. Det er ligegyldigt om man 
er mand, kvinde, ung, gammel, sports-
trænet eller har dårlig motorik. Alle kan 
drage en fordel af samværet og arbejdet 
med sig selv, mener og erfarer jeg. 

Så kom og vær med!
Anne Marie Sasaki

JULEKONCERT 2024
Signe Juhl Kvartet feat.  
The Swinging Sisters
Torsdag d. 12. december kl. 20.00  
i Husby Kirke  

Frank Sinatra har gjort det, Nat King Cole  
har gjort det, Ella Fitzgerald har gjort det.  
Alle de  store har lavet en juleplade og sun- 
get de udødelige klassikere som hører julen  
til. Den  amerikanske sangskat er spækket  
med evergreens som »I’m Dreaming of a  
White Christmas«, »The Christmas 
Song« og »Jingle Bells«, men den danske 
sangskat rummer  ligeledes en lang ræk-
ke sange og salmer som hænger uløseligt 
sammen med højtiden over  dem alle.  

Signe Juhl Kvartet feat. The Swinging Sis- 
ters vil føre os gennem en nostalgisk aften  
med finurlige arrangementer af gamle 
danske sange, close-harmony vokaler på 
de amerikanske evergreens a la de legen-
dariske The Andrew Sisters og et nordisk 
take på vores  smukke hjemlige salmer 
flankeret af flerstemmig sang og cello.  

Glæd jer til en vidunderlig julekoncert i  
skønne Husby Kirke fyldt med liv og var- 
me. Det  bliver en alsidig oplevelse i godt 
selskab med nogle af landets bedste mu-
sikere og sangere.

Pris 125 kr. – billetter kan købes på 
www.4kirker.dk fra 1. oktober.  
Der sælges ikke billetter i døren.  
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HVAD SNAKKER DE MON OM
- i Herreselskabet når de den sidste 
fredag i måneden mødes til smørrebrød, 
øl, vand og kaffe?

Knibning af tomater, Kina Taiwan, gode 
kartoffelsorter, aktiv dødshjælp, men 
også japansk popmelodi og national 
hymne, Israel Gaza, en kvinde ved navn 
Lida, og så har vi været omkring Thule-
basen, Svagbørnskolonien »OPAD« ved 
Hasmark Strand, lokalhistorie og meget 
andet.

Så nu holder vi sommerferie, og mødes 
næste gang fredag d. 27. september kl. 13 
til 15. I Graverhuset ved Husby Kirke.

Praktiske oplysninger: 
Tilmeldingsfrist sidste mandag i måneden.
Tilmelding Tlf. 42 21 22 57  
eller sdraaby@mail-online.dk

Betaling kr. 70,00 til dækning af smørre-
brød etc kan enten betales via mobil pay 
eller på selve dagen.

Håber vi ses
Flemming Carlsen

Udby byder velkommen til en  
nytilflyttet virksomhed – Natur og  
Helhedsskolen Billesbølle

Helhedsskolen har købt Udby Dyregaard 
og er lige nu ved at klargøre til skoledrift 
for 50-60 elever i den skolepligtige alder. 
Til august starter de yngste 3 klasser på 
stedet, derefter følger de øvrige klasser 
senere. Eleverne kommer primært fra 
Middelfart, men også fra Assens, Nord-
fyn og Odense.

Eleverne trives ikke i folkeskolen og har 
brug for veksling mellem aktiviteter og  
udeliv og boglig undervisning. Det sørger  
et personale på 30 personer for. fx er der 
i en klasse med 8-10 elever 3 pædagogisk 
uddannede personer. Der kommer liv på 
Udby Dyregård igen, men kun i dagti-
merne. Alle elever hentes af skolen om 
morgenen og bliver kørt til deres hjem 
igen efter skoledagen.

På skolens hjemmeside er der flere infor-
mationer om skolen og dens pædagogik 
og idealer - https://helhedsskolen.dk  
– der er også henvisning til FaceBook.

Jeg har talt med souchef Dann Guldmann,  
som tilser klargøringsprojektet her. Herfra  
kan jeg oplyse at skoleledelsen og persona- 
let ser frem til godt samarbejde med lokal- 
miljøet, de vil gerne vise rundt og åbne for  
fællesskaber, så umiddelbart ligner det en  
gevinst for os alle. Udby kan se frem til et  
livligt miljø på skolen og mulighed for at 
lave fællesarrangementer for os fastboere.

Hjertelig velkommen til Helhedsskolen
Else Hellesøe
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Lokale foreninger i 
Den Blå Firkant

KONTAKTINFORMATION

Repræsentant for landsbyen Udby 
Else Hellesøe
else.hellesoe@icloud.com
Tlf: 20 46 46 02

Natur og Helhedsskolen
www.helhedsskolen.dk

Føns Beboerforening
Jacob Riise
Tlf.: 21 26 48 07
JBE@cowi.com

Fønsbladet
Jette Erichsen
Tlf.: 20 48 52 12
jette@erichsen.dk

Føns og Omegns Lokaludvalg
Rikke Storgaard
Webmaster for Føns’s hjemmeside
lokaludvalg@foens.nu

Føns Søsportsklub
Formand Poul Kristensen 
Tlf.: 65 38 35 02
poul.kristensen6@icloud.com

Føns Gl. Skole
Helga Sørensen 
Tlf.: 40 92 79 31

Føns Nærvarme
Formand Ole Back
ole_back@hotmail.com

Husby forsamlingshus
Jonna Rasmussen
Tlf.: 27 87 10 00
adminhusby@husby-tanderup.dk

Hovsa: (Husby -Tanderup) 
Ole V. Larsen
Tlf.: 22 14 03 19 / ovl@husby-tanderup.dk

Ørslev Forsamlingshus
Mette Hansen 
udlejer af forsamlingshuset
mette.indslev@hotmail.com

Husby Tanderup Borgerforening
Formand Nikita Rasmussen
Sms på 28 76 85 92

HTUG
Formand Elisabeth Christensen
Lizzy160673@gmail.com
Sms 24 44 68 78 

Onsdagsklubben
Tlf. 51 49 15 24 

Herreselskabet 2024 
Tlf. 42 21 22 67
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Kirkehøjskole

»Det hele  
handler ikke  
om dig«
Velkommen til inspirerende lørdage  
kl 9–12 i Kirkehøjskolen  
i Middelfart provsti
 
Inden foredrag og samtale er der  
morgenbuffet.

Tilmelding  på hjemmesiden  
www.kirkehojskole.dk eller til Grethe  
på Grethekjakobsen@gmail.com
 
5. okt. 2024
Om Arne Haugen Sørensens  
liv og Kunst
Foredragsholder: Søren Nielsen,  
Kunstgalleriet.dk i Horsens

? november – emne er ikke på plads

18. jan. 2025
Peter Lodberg, professor emeritus. 
(se det fulde program på hjemmeside)

? februar – emne er ikke på plads

22. mar 2025
Den danske Salmeduo  
og Iben Krogsdal
Foredrag og fællessang.
Fjelsted Forsamlingshus

Programmet er ikke helt klar 
– se det fulde program på 
www.kirkehojskole.dk

DE 4 KIRKERS KOR
Under ledelse af organist  
Eva Møller Knudsen

Det skaber en helt særlig glæde at synge 
sammen, og det betyder utroligt meget 
i De kirker, at koret ofte synger med. 
Koret øver mandage kl 19.30–21 i  
konfirmandstuen. Første gang efter  
sommerferien er 2. september kl 19.30.  
 
Kontakt Eva hvis du har lyst til at være 
med 22 47 79 20 – eva@4kirker.dk 

SAMKØRSEL
Menighedsråd og præst vil gerne, at alle 
skal kunne komme til Gudstjenesterne. 
Vi ved, at mange ikke har bil, derfor har 
vi nu lavet en gratis køre ordning. 

Ring på et af følgende numre:
Vagn Jensen – 64 78 10 82
Lisbeth Hansen – 23 32 78 56
Lis Greve – 64 46 21 20
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EFTERÅRET 2024  
I ONSDAGSKLUBBEN

18. september kl. 14.30–16.30
»Den 3. alder – gør den til  
livets bedste«
Forfatter Hanne Faldborg

2. oktober kl. 14.30–16.30
»60’ernes ubegrænsede velfærd 
og spirende oprør«
Journalist Lars Ringholm

16. oktober kl. 14.30–16.30
»Emma Gad«
Lisbeth Svensmark

30. oktober kl. 14.30 – 16.30
»Tækkemandens kone i  
Klattrup blev berømt på én nat  
– hvorfor mon?«
Bjarne Duedahl

13. november kl. 14.30–16.30
»Fredens vogtere på Cypern«
Tony From Petersen

Foredragene foregår på  
Føns gl. Skole, kl. 14.30–16.30

Pris for foredrag, kaffe og kage  
35 kroner – Alle er velkommen!

EFTERÅRSPROGRAM 2024

Tirsdag den 10. september kl. 19.30
Moderne Mission
v. Rikke Dirchsen Nielsen, Mission Afrika
Hvor: Asperup Sognehus,  
Kirkestræde 1A, 5466 Asperup

Tirsdag den 1. oktober kl. 19.30
Det er svært at være menneske,  
men vi forsøger alligevel
v. Niels Chr. Kobbelgaard, tidl. højskolefor- 
stander og domprovst i Aalborg
Hvor: Nørre Aaby sognehus, Kirkevej,  
5580 Nørre Aaby. Aftenen sker i samarbejde  
med menighedsrådet i Nørre Aaby

Lørdag den 9. november kl. 9.00  
ændring af mødetidspunkt kan forekomme

Voksenstævne på Skåstrup Strand
Strandgyden 28, 5400 Bogense 
Preben Kok, tidl. sogne- og sygehuspræst er  
formiddagens foredragsholder. 

Tirsdag den 19. november kl. 19.30
»Sov sødt, barnlille« – et glimt af paradiset 
v. Martin Wemmelund, Fhv. sogne- og hospice-
præst
Hvor: Strib Sognegård, Strib Landevej 1 

Tirsdag den 10. december kl. 19.30
Slæde fyldt med lidt af hvert og julesange 
v. Kristine Z. Nüchel 
Hvor: Strib Sognegård, Strib Landevej 1

Formand: Bente Iversen, tlf. 2334 6153
mail:alvildaiversen@gmail.com 

Møderne begynder kl. 19.30, hvis ikke andet  
er nævnt. Pris mødeaftener: 50 kr. inkl.  
kaffebord – ingen tilmelding.



26   De 4 Kirker – årgang 55

Aktivitetsliste
JULI
Ons. 3. juli, kl. 17.00–20.45 – Pilgrimsvandring fra Husby kirke til Føns kirke
Tors. 4. juli, kl. 20.30 – JuliFestival: Ida Wenøe i Ørslev kirke – fri entré.
Ons. 10. juli, kl. 17.00–20.45 – Pilgrimsvandring fra Føns kirke til Udby kirke
Tors. 11. juli, kl. 20.30 – JuliFestival: Høst Vocals i Udby kirke – fri entré
Ons. 17. juli, kl. 17.00–20.45 – Pilgrimsvandring fra Udby kirke til Ørslev kirke
Tors. 18. juli, kl. 20.30 – JuliFestival: Minako & Heine i Føns kirke – Fri entré
Ons. 24. juli, kl. 17.00–20.45 – Pilgrimsvandring fra Ørslev kirke til Husby kirke
Tors. 25. juli, kl. 20.30 – JuliFestival: Povl Balslev og Hlíf Sigurjónsdóttir i Husby kirke – Fri entré
Søn. 28. juli, kl. 19.00 – Strandgudstjeneste på Føns strand  

(ved dårligt vejr rykkes gudstjenesten til Føns kirke)
Ons. 31. juli, kl. 17.00–20.45 – Pilgrimsvandring fra Føns kirke til Viby nedlagte kirke.

AUGUST
Søn. 18. aug. kl. 14.00 – Afskedsgudstjeneste for Vita Andreasen i Husby kirke og  

Husby forsamlingshus

SEPTEMBER
Tors. 5. sept. kl. 10.00 – Babysalmesang i Husby kirke (samt de næste 9 torsdage)
Ons. 11. sept. kl. 19–21 – StrikkeSalmesang i konfirmandstuen
Søn. 29. sept., kl. 10.30 – Høstgudstjeneste i Ørslev kirke med musik ved Harald Haugaard

OKTOBER
Ons. 2. okt. kl. 19–21 – StrikkeSalmesang i Konfirmandstuen
Lør. 5. okt. kl. 9–12 Kirkehøjskole: »Arne Haugen Sørensens liv og Kunst« ved Søren Nielsen
Lør. 5. okt. kl. 10.00 – KirkeKino »The Father« i Nr. Aaby Bio
Tirs. 22. okt. kl. 15.30–17.00 – Minikonfirmand-opstart i konfirmandstuen

NOVEMBER
Søn. 3. nov. kl. 10.30 – Allehelgen i Husby kirke
Ons. 6. nov. kl. 19–21 – StrikkeSalmesang i konfirmandstuen
Ons. 13. nov. kl. 19.00 – Foredrag: Esben Kjær »Tro for tvivlere«
Søn. 17. nov. kl. 10.30 – EfterårsJazz i Husby kirke – velkommen til nye konfirmander med familie
Lør. 20. nov. kl. 10.00 – »Julemagi« – Afslutning for Babysalmesang i Husby kirke

Hver tirsdag kirke yoga i Udby kirke se side 21

Mandage og onsdag strikkeklubber se side 20
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SAMKØRSEL
Menighedsråd og præst vil gerne, at alle skal kunne komme til gudstjenesterne.  
Vi ved, at mange ikke har bil, derfor har vi nu en gratis køreordning.
Ring på følgende numre: 
Vagn Jensen – 64 78 10 82, Lisbeth Hansen – 23 32 78 56, Lis Greve – 64 46 21 20

DE 4 KIRKER

Udgives af Føns – Ørslev – Udby – Husby menighedsråd og udkommer tre gange årligt. 
Bladet omdeles til alle husstande i pastoratet og sendes til alle interesserede. 
Bladet uddeles af Husby-Tanderup spejderne. Kontakt Henning Koch, 40 94 56 16 eller angning@hotmail.com

Frivillige bidrag til bladet kan indbetales på kontonr.: 5870 – 0124941679 ved kasserer Anne B. Jørgensen

Næste nummer udkommer 1. november. Deadline. 1. oktober.
Bidrag bedes sendt til Michala Feveile, michala4kirker@gmail.dk

Bladet kan afhentes på Ejby, Nørre Aaby og Middelfart bibliotek eller kontakt Michala,  
hvis du ønsker kirkebladet tilsendt som PDf.

Forside: Allan Herrik

ADRESSER VED KIRKERNE
Sognepræst:
Vita Andreasen, Ronæsbrovej 18, Føns, 5580 Nr. Åby, 40 42 87 40, via@km.dk 
Konstitueret sognepræst fra 1.9.2024 – 22.10.2024: 
Gitte B. Lorentzen er mail.: gblo@km.dk, 40 48 10 64
Vikarpræst: fra 22.10.2024: 
Bente Luise From Toft - mail: blft@km.dk, 40 29 44 18

Menighedsrådsformand: Kim Jørgensen tlf:  60 17 48 49
Næstformand: Anna Marie Sasaki, tlf: 60 32 01 32
Kasserer: Anne B. Jørgensen, tlf.: 31 19 83 28
Kontaktperson: Susanne Frederiksen, tlf: 25 65 68 77
Kirkeværge: Morten Espelund Pedersen, tlf: 22 13 27 26 
Sekretær: Mette Petersen, tlf: 40 19 76 65
Øvrige medlemmer: Henning Nikolajsen,  tlf: 40 96 57 00, Mads Greve, tlf: 21 46 49 25
Formand for byggeudvalget: Ole Steen Hansen, tlf.: 30 35 79 66.

Graverteamet ved De 4 Kirker: 
Ledende graver: Avi Søby, Tlf.: 24 25 80 85, avi@4kirker.dk
Gravermedhjælpere: Irene Frydenlund og Carsten Allan Jacobsen,  
graverteam@4kirker.dk
Kirketjener/gravermedhjælper: Althea Nielsen, tlf.: 40 22 18 29, kirketjener@4kirker.dk
Kirkesanger: Margrethe Ingemann, 29 29 66 19, margrethe@4kirker.dk 
Organist: Eva Møller Knudsen, 22 47 79 20, eva@4kirker.dk
Kirke og kulturmedarbejder: Michala Feveile, Reservér konfirmandstuen ved Michala  
– træffes mandag, tirsdag og onsdag på 60 10 58 82, michala4kirker@gmail.com
Kordegn: Vinni Gyde Iversen, 64 41 33 36 el. 64 40 04 03, vigi@km.dk



Kirkebladet uddeles uden adresseringsfelt 
til alle husstande i De 4 kirkers område

Gudstjenesteliste juli – november 2024

JULI 
Onsdag 3. juli kl. 17.00. Pilgrimsvandring Husby Kirke til Føns kirke. Vita Andreasen
Søndag 7. juli. 6. s. e. trinitatis. Føns kirke kl. 14.00. Gitte B. Lorentzen
Onsdag 10. juli kl. 17.00. Pilgrimsvandring Føns Kirke til Udby Kirke. Vita Andreasen
Søndag 14. juli. 7. s. e. trinitatis. Udby kirke kl. 10.30. Vita Andreasen 
Onsdag 17. juli kl. 17. Pilgrimsvandring Udby Kirke til Ørslev Kirke. Vita Andreasen
Søndag 21. juli 8. s. e. trinitatis. Ørslev kirke kl. 10.30. Vita Andreasen 
Onsdag 24. juli kl 17.00. Pilgrimsvandring fra Ørslev kirke til Husby kirke. Vita Andreasen
Søndag 28. juli. Strandgudstjeneste, Føns Strand kl 19. Vita Andreasen, Margrethe Ingemann,  

Martin Knudsen, trompet og Eva Møller Knudsen, elklaver 
Onsdag 31. juli kl. 17. Pilgrimsvandring Føns kirke til Viby nedlagte kirke. Vita Andreasen 

AUGUST
Søndag 4. august. 10. s. e. trinitatis. Føns kirke kl 10.30. Vita Andreasen
Søndag 11. august. 11. s. e. trinitatis. Udby kirke kl. 10.30. Vita Andreasen 
Søndag 18. august. 12. s. e. trinitatis. Husby kirke kl. 14.00. Afskedsgudstjeneste for Vita Andreasen.  

Koret medvirker. Derefter kaffebord i Husby forsamlingshus. 
Søndag 25. august. 13. s. e. trinitatis. Føns kirke kl. 14.00. Gitte B. Lorentzen 

SEPTEMBER
Søndag 1. september. 14. s. e. trinitatis. Husby kirke kl. 9.00. Gitte B. Lorentzen
Søndag 8. september. 15. s. e. trinitatis. Ørslev kirke kl. 10.30. Anne Marie Krogh
Søndag 15. september. 16. s. e. trin. Udby kirke kl. 9.00. Gitte B. Lorentzen
Søndag 22. september. 17. s. e. trinitatis. Asperup kirke kl. 9. Gitte B. Lorentzen.  

Nr Åby kirke kl. 10.15 Gitte B. Lorentzen
Søndag 29. september. 18. s. e. trinitatis Ørslev kirke kl.10.30. Høstgudstjeneste ved Anne Marie Krogh,  

koret medvirker, Eva Møller Knudsen på orgel og Harald Haugaard på violin

OKTOBER
Søndag 6. oktober. 19. s. e. trinitatis. Føns kirke kl. 9.00. Anne Marie Krogh
Søndag 13. oktober. 20. s. e. trinitatis. Husby kirke kl. 10.30. Gitte B. Lorentzen
Søndag 20. oktober. 21. s. e. trinitatis. Nr. Åby kirke kl. 10.15. Anne Marie Krogh
Søndag 27. oktober. 22. s. e. trinitatis. Udby kirke kl. 10.30. Velkomstgudstjeneste for Bente Luise From Toft.  

Menighedsrådet serverer et glas vin efter gudstjenesten og byder Bente velkommen. 

NOVEMBER
Søndag 3. november. Allehelgensdag. Husby kirke kl. 10.30. Bente Luise From Toft. Amelie Helmstad på  

cello, og koret medvirker. Oplæsning af navnene på de døde, som vi har mistet her hos os  
siden sidste Allehelgen 

Søndag 10. november. 24. s. e. trin. Ørslev kirke kl. 10.30. Bente Luise From Toft. 
Søndag 17. november. 25. s. e. trin. Husby kirke kl. 10.30. Jazzgudstjeneste Bente Luise From Toft.  

Velkomstgudstjeneste for konfirmander og konfirmandforældre


